
 

REGIONE ABRUZZO 
GIUNTA REGIONALE 

AGENZIA REGIONALE DI PROTEZIONE CIVILE 
  

  
 

 

DECRETO N. 01/S.M.E.A./UKR              DEL 11 GENNAIO 2023 

  

 

STRUTTURA DI MISSIONE PER IL SUPERAMENTO EMERGENZE DI PROTEZIONE CIVILE 

REGIONALI 

 

AREA  ASSISTENZA ALLA POPOLAZIONE 

 

OGGETTO: EMERGENZA UCRAINA - Disposizioni urgenti di protezione civile per assicurare il soccorso 

e l’assistenza alla popolazione in territorio estero in conseguenza degli accadimenti in atto nel territorio 

dell’Ucraina – Gestione della spesa - OCDPC 870 del 2 marzo 2022 e s.s. Rimborso spese per la cremazione 

della salma di Borodina Liubov in favore del Comune di Montesilvano (PE). 

    

IL SOGGETTO ATTUATORE 
 

PREMESSO CHE: 

 
- con delibera del Consiglio dei Ministri del 28.02.2022 è stato dichiarato, fino al 31.12.2022, lo stato di emergenza 

in relazione all’esigenza di assicurare soccorso e assistenza alla popolazione ucraina sul territorio nazionale in 

conseguenza della grave crisi internazionale in atto; 

 

- con Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 870 del 2 marzo 2022, recante “Disposizioni 
urgenti di protezione civile per assicurare il soccorso e l’assistenza alla popolazione in territorio estero in 

conseguenza degli accadimenti in atto nel territorio dell’Ucraina”;  

 

- con Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 872 del 4 marzo 2022, si è disposto: 

- all’Art. 1 (Coordinamento nazionale degli interventi) - comma 1, “Il Dipartimento della Protezione civile 
assicura il coordinamento del concorso delle componenti e strutture operative del Servizio nazionale della 

protezione civile nelle attività di soccorso ed assistenza alla popolazione proveniente dall’Ucraina a seguito 

degli accadimenti in atto di cui in premessa, nei termini previsti dalla presente ordinanza”; comma 2, “Le 
Regioni … assicurano, nell’ambito dei rispettivi territori, il coordinamento dei sistemi regionali di 

protezione civile nelle attività di cui agli articoli 2, 3 e 4”; 

- all’Art. 2 (Nomina dei Commissari delegati e coordinamento territoriale) - comma 1 “I Presidenti delle 

Regioni, nominati Commissari delegati, … provvedono a coordinare l’organizzazione del concorso dei 

rispettivi sistemi territoriali di protezione civile negli interventi e nelle attività di soccorso ed assistenza alla 
popolazione proveniente dall’Ucraina a seguito degli accadimenti in atto di cui in premessa, nel quadro di 

un piano di distribuzione nazionale, in relazione: a) alla definizione logistica per il trasporto di persone …; 

b) alle soluzioni urgenti di alloggiamento ed assistenza temporanee …; c) all’assistenza sanitaria nei 
riguardi di persone; d) all’assistenza immediata degli ingressi nelle regioni di confine; 

- all’Art. 4 (Nomina dei Soggetti Attuatori dei Commissari delegati e disposizioni in materia contabile); 

 

RICHIAMATO il Decreto n. 4 del 10.03.2022 del Presidente della Regione Abruzzo-Commissario 
Delegato ai sensi dell’art. 2, comma 1, OCDPC n. 872/2022, recante: “Nomina del Soggetto Attuatore e 
delega per il coordinamento delle attività poste in essere dalle Strutture della Regione Abruzzo 
competenti nei settori della Protezione Civile e della Sanità, impegnate nella gestione dell’emergenza 
diretta ad assicurare l’accoglienza, il soccorso e l’assistenza alla popolazione in   conseguenza degli 
accadimenti in atto nel territorio dell’Ucraina”, con il quale si è disposto: 

 di nominare il dott. Mauro Casinghini, direttore dell’Agenzia Regionale di Protezione Civile istituita 
con L. R. n. 46 del 20 dicembre 2019, quale soggetto attuatore di cui all’articolo 4 comma 
dell’OCDPC n. 872 del 04 marzo 2022 per le attività emergenziali discendenti dagli accadimenti in 
Ucraina; 

 di delegare il soggetto attuatore alla gestione della contabilità speciale ai sensi dell’art. 27 del D. Lgs n. 

1/2018 così come esplicitato all’art. 4 comma 2 dell’OCDPC n. 872 del 04 marzo 2022 nonché al 



 

REGIONE ABRUZZO 
GIUNTA REGIONALE 

AGENZIA REGIONALE DI PROTEZIONE CIVILE 
  

  
 

 

coordinamento delle attività emergenziali per assicurare, sul territorio regionale, l’accoglienza il soccorso e 
l’assistenza alla popolazione in conseguenza degli accadimenti in atto nel territorio dell’Ucraina;  

 di stabilire che per la realizzazione delle attività discendenti dell’OCDPC n. 872 del 04 marzo 2022 il soggetto 

attuatore si avvarrà delle risorse umane e strumentali così come esplicitate nella L. R. n. 46 del 20 dicembre 

2019 nonché di altre risorse regionali che si dovessero rendere necessarie per le finalità del presente decreto;  

  di dare atto che il presente decreto sarà trasmesso al Dipartimento della Protezione Civile Nazionale della 

Presidenza del Consiglio dei Ministri e pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo.  

 
VISTO il Decreto n. 01/SMEA/UKR del 21 marzo 2022, con oggetto “Costituzione del Coordinamento regionale 

per la gestione degli interventi finalizzati ad assicurare, sul territorio della Regione Abruzzo, l’accoglienza, il 
soccorso e l’assistenza alla popolazione in conseguenza degli accadimenti in atto nel territorio dell’Ucraina, ex 

art. 4, comma 2, OCDPC n. 872 del 04.03.2022”; 

 

VISTO l’art.3 della OCDPC n.926 del 22 settembre 2022 recante “Ulteriori disposizioni urgenti di protezione 

civile per assicurare, sul territorio nazionale, l’accoglienza, il soccorso e l’assistenza alla popolazione in 
conseguenza degli accadimenti in atto nel territorio dell’Ucraina”, in base al quale i Commissari Delegati 

individuati ai sensi dell’OCDPC 872/2022 possono provvedere anche all’organizzazione dei trasporti per il 

rimpatrio delle salme dei profughi deceduti nel territorio nazionale e per le sepolture o cremazioni degli stessi sul 

territorio nazionale, nell’ambito delle risorse finanziarie trasferite per fronteggiare l’emergenza. I Commissari 

delegati e i Presidenti delle Province Autonome di Trento e Bolzano, nell’ambito delle stesse risorse, 
riconoscono le eventuali spese sostenute dai Comuni, per le medesime attività, dal 4 marzo 2022 (…); 

 

RILEVATO che con nota prot. 0508970 del 29/11/2022, la scrivente ha comunicato al Comune di Montesilvano 

il decesso della sig.ra Borodina Liubov, rifugiata di nazionalità ucraina, accolta presso l’Hotel City di 

Montesilvano ed avvenuto presso il Presidio Ospedaliero “Santo Spirito” di Pescara in data 23/11/2022; 

 

ATTESO che nella suddetta comunicazione si esplicita la volontà riferita dai familiari della defunta di procedere 

con la cremazione della salma; 

 

VISTA la ulteriore comunicazione e-mail acquisita al prot. SMEA/UKR n. 8721 del 21/12/2022 con la quale il 

Comune di Montesilvano trasmette la documentazione relativa all’anticipo delle spese per la cremazione della 

salma; 

 

VISTO: 

-  il provvedimento n.746 del 16/12/2022 Reg. Gen. n. 2503 del 19/12/2022 sottoscritto dal Dirigente del 

settore Amministrativo del Comune di Montesilvano mediante il quale si dispone l’impegno e la 

liquidazione della somma di € 2.332,00 per i servizi funerari della sig.ra Borodina Liubov, in favore 

della ditta di Onoranze Funebri Berghella S.a.s. di Berghella I. così come da fattura n. 76 del 

12/12/2022; 

-  il mandato di pagamento n. 11694 del 20/12/2022 emesso dal Comune di Montesilvano in favore della 

succitata ditta di Onoranze Funebri; 

 

VERIFICATA l’ammissibilità al rimborso della tipologia di spesa sostenuta alla luce del richiamato art. 3 della 

OCDPC 926/2022; 

 

VERIFICATA, altresì, la disponibilità dei fondi necessari sulla Contabilità Speciale n. 6337, aperta ai sensi 

dell’OCDPC n. 872 del 04.03.2022; 

 

RICHIAMATO il Decreto n. 3/SMEA/UKR del 19.05.2022 recante: “EMERGENZA UCRAINA. Disposizioni 
urgenti di protezione civile per assicurare il soccorso e l’assistenza alla popolazione in territorio estero in 

conseguenza degli accadimenti in atto nel territorio dell’Ucraina - Gestione della spesa - OCDPC 870 del 2 marzo 
2022 e seguenti. Previsione risorse da destinare ai pagamenti relativi all’assistenza alla popolazione”  



 

REGIONE ABRUZZO 
GIUNTA REGIONALE 

AGENZIA REGIONALE DI PROTEZIONE CIVILE 
  

  
 

 

 

DATO ATTO che tutta la documentazione giustificativa relativa al presente atto è conservata agli atti SMEA – 

Area Contabilità; 

 

RITENUTO di procedere al rimborso delle spese anticipate dal Comune di Montesilvano per la cremazione della 

salma della sig.ra Borodina Liubov, rifugiata di guerra di nazionalità ucraina; 

 

EVIDENZIATO che, con nota del 27 ottobre 2014, il Ministero del Lavoro ha chiarito che non è necessario 

acquisire il DURC quando si tratta di trasferimento di risorse tra enti pubblici avvenuto in base a disposizioni 

normative, a meno che non venga espressamente richiesto; 

 

DATO ATTO che è da ritenersi escluso l’obbligo di richiesta del CIG in caso di trasferimento di fondi da parte 

delle amministrazioni dello Stato in favore di soggetti pubblici (anche in forma societaria) se relativi alla copertura 

di costi per le attività espletate in funzione del ruolo istituzionale da essi ricoperto (vedi par. 2.5 della 

Determinazione 4/2011 aggiornata con Delibera n.556/2017). 

 

per quanto esposto in premessa che nel presente dispositivo si richiama integralmente 

DISPONE 

 
1. di procedere al rimborso delle spese sostenute dal Comune di Montesilvano per la cremazione della salma della 

sig.ra Borodina Liubov, rifugiata di guerra di nazionalità ucraina, così come da Determinazione dirigenziale 

n.746 del 16/12/2022 Reg. Gen. n. 2503 del 19/12/2022, per l’importo di € 2.332,00, nel modo seguente: 

 

- bonifico su conto corrente IBAN IT 61 F 03069 77341 100000046071 intestato al Comune di 

Montesilvano (PE) con la causale “Rimborso spese funerarie per rifugiato di guerra ucraino – 

Capitolo di entrata n.30639”; 

 

2. di precisare che la spesa andrà a gravare sui fondi emergenziali disponibili sulla Contabilità Speciale n. 6337, 

aperta ai sensi dell’OCDPC n. 872 del 04.03.2022; 

 

3. di precisare, altresì, che con nota del 27 ottobre 2014 il Ministero del Lavoro ha chiarito che non è necessario 

acquisire il DURC quando si tratta di trasferimento di risorse tra enti pubblici avvenuto in base a disposizioni 

normative, a meno che non venga espressamente richiesto; 

 

4. di dare evidenza che è da ritenersi escluso l’obbligo di richiesta del CIG in caso di trasferimento di fondi da 

parte delle amministrazioni dello Stato in favore di soggetti pubblici (anche in forma societaria) se relativi alla 

copertura di costi per le attività espletate in funzione del ruolo istituzionale da essi ricoperto (vedi par. 2.5 della 

Determinazione 4/2011 aggiornata con Delibera n.556/2017). 

 

5. di disporre gli adempimenti di cui al D. L. 14 marzo 2013, n. 33, relativi all’Amministrazione Trasparente. 

 

 
                  IL SOGGETTO ATTUATORE 

     (Dr. Mauro Casinghini) 

 

 

 

. 

 

                L’Estensore           Il Responsabile di Area 

             Dott. Matteo Re                                Dott.ssa Antonella De Felice 
                    (Firmato elettronicamente)         (Firmato elettronicamente) 

 


		2023-01-11T14:50:22+0000
	MAURO CASINGHINI




